
                   Modulo M/3
Cod. DX04160135

REGIONE UMBRIA
_________________________

OGGETTO: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

            17/11/2004             n.            1767                    .

presenti assenti

LORENZETTI MARIA RITA Presidente X

LIVIANTONI CARLO Vice Presidente X

DI BARTOLO FEDERICO Assessore X

GIROLAMINI ADA Assessore X

GROSSI GAIA Assessore X

MONELLI DANILO Assessore X

PRODI MARIA Assessore X

RIOMMI VINCENZO Assessore X

ROSI MAURIZIO Assessore X

Presidente : LORENZETTI MARIA RITA

Relatore : ROSI MAURIZIO

Direttore: DE SALVO DOMENICO

Segretario Verbalizzante : BITI FRANCO ROBERTO MAURIZIO

Esecutiva dal 25/11/2004

ISTITUZIONE DEL CENTRO DI RIFERIMENTO REGIONALE
UMBRO PER L'IMPIANTO COCLEARE.



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente
proposta del Direttore Regionale Sanità e Servizi Sociali;
Preso atto ,  ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno di questa Giunta:
a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa e della dichiarazione che l'atto non

comporta impegno di spesa resi dal Dirigente di Servizio, ai sensi dell’art. 21 c.3 e 4
del Regolamento interno;

b) del parere di legittimità espresso dal Direttore;
Vista  la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e la normativa attuativa della stessa;
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore,
corredati dai pareri di cui all'art. 21 del Regolamento interno della Giunta, che si
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando
alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare l’istituzione del Centro di Riferimento Regionale  per l’Impianto Cocleare
presso la Struttura  Complessa di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico- facciale
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia;

3) di pubblicare il presente atto sul BUR.

IL DIRETTORE:  DE SALVO DOMENICO

IL PRESIDENTE: LORENZETTI MARIA RITA

IL RELATORE: ROSI MAURIZIO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE: BITI FRANCO ROBERTO MAURIZIO



Segue atto n.     1767      del     17/11/2004     - pag. n. 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Istituzione del Centro di Riferimento Region ale Umbro per l’Impianto
Cocleare

Con DGR n. 817 del 16.6.2004 sono state approvate determinazioni in merito
all’appropriatezza e definizione della riconducibilità di altre protesi acustiche tradizionali
non previste nel Nomenclatore Tariffario Ausili e Protesi di cui al D.M. 332/99 e nello
specifico quelle utilizzate per gli impianti cocleari.
In considerazione che la struttura complessa di Otorinolaringoiatria e Chirurgia Cervico-
facciale dell’Azienda Ospedaliera di Perugia ha iniziato di recente l’attività di impianti
cocleari e tenuto conto dell’elevato valore tecnologico, scientifico e sociale di tale
metodica, si ritiene opportuno istituire un Centro di riferimento regionale  per l’impianto
Cocleare presso la suddetta struttura che possiede tutte le competenze chirurgiche,
tecnologiche, scientifiche e riabilitative per gestire tale complessa attività.
Il Centro di Riferimento Regionale  per l’Impianto Cocleare sarà il fulcro attorno al quale
dovranno coesistere le seguenti abilità:
� gestione diagnostica completa e selezione dei casi;
� competente capacità chirurgica sia in termini di tecnologia microchirurgica che di

abilità umane;
� efficace gestione post-operatoria;
� specifica competenza logopedica per la riabilitazione dell’impiantato e collegamento

con il territorio per la presa in carico del paziente.
Il Centro deve diventare il punto di riferimento per i pazienti umbri ma anche per pazienti
provenienti da regioni limitrofe, consentendo ai pazienti umbri di non sottoporsi a
continui disagi, anche economici, di tutti gli interventi eseguiti lontano dalla propira
residenza.

Perugia,11,11.2004 L’Istruttore
(Mara Zenzeri)

VISTO  DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto  il documento istruttorio e riscontrata la regolarità del procedimento, ai sensi
dell’art. 21, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si trasmette al Direttore per
le determinazioni di competenza.

Perugia, 11.11.2004 Il Responsabile del procedimento
(Mara Zenzeri)



Segue atto n.     1767      del     17/11/2004     - pag. n. 4

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTR ATIVA E
DICHIARAZIONE CONTABILE

Ai sensi dell'art. 21, commi 3 e 4, del Regolamento interno della Giunta, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento
istruttorio e si dichiara che l'atto non comporta impegno di spesa.

Perugia, 11.11.2004 Il Dirigente di Servizio
(Dott. Carlo Romagnoli)

PROPOSTA E PARERE DI LEGITTIMITA'

Il Direttore regionale alla sanità e servizi sociali;
Visto  il documento istruttorio;
Atteso che sull'atto sono stati espressi il parere di regolarità tecnico-amministrativa e la
dichiarazione contabile prescritti;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto.

Perugia, 11.11.2004
Il Direttore

 (Dott. Domenico De Salvo)

DX04160135
/vp



pagina predisposta nel caso in cui ci siano degli allegati da inserire
diversamente cancellare tutto quello che si trova dopo il nome del file e le eventuali sigle
inserite nella pagina precedente.


